Audio: sed quid fiet de editione anni 1534, ubi verba ista non habentur? Sed, inquires, admonitus postea emendavit errorem. Omitto quod in tanto magistro in Israel ferendum non erat, ut unquam tam graviter laberetur: illud miror, non potuisse Calvinum errorem illum corrigere, nisi secum ipse pugnaret; nam si, ut ipse dicit, non facile est discernere, quis status præponderet, etiam si citra circumstantias inter se comparentur: et si dum in se considerantur tres illæ, quas ponunt Philosophi, regiminis formæ, Aristocrata indicatur excellere; quomodo verum est, quod statim addit: « Non id quidem per se etc. » Et: « Facit ergo hominum vitium vel defectus, ut tutius sit ac magis tolerabile, plures tenere gubernacula? » Pugnans enim ista, ni fallor: « Si in se considerentur formæ illæ tres; Aristocrata excellit. » Et: « Non id quidem per se, sed quia rarissime contingit, Reges a recto non discrepare. »

Nec minus illa pugnant: « Non potest discerni quis status præponderet, si citra

circumstantias considerentur. » Et: « Facit vitium hominum, ut Aristocrata iudicetur utilior. » Nam secluso isto vitio hominum, atque omnibus aliis circumstantiis remotis, vel excellit Monarchia, vel non: si excellit; qua ratione verum erit illud, non posse discerni quis status præponderet, etiam si citra circumstantias inter se comparentur? si non excellit; quo pacto Dei Monarchiam adversus Manichæos atque Ethnicos defendemus? Sed jam ad alteram questionem veniendum est.

CAPUT V.

Proponitur secunda questio: Debeatne Ecclesiasticum regimen esse Monarchicum.

Cum demonstratum sit, Monarchiam esse optimum regimen; secunda nascitur questio: An Ecclesiæ Christi conveniat Monarchica gubernatio. Atque ut certa a dubiis separemus: in tribus nobis cum adversariis convenit. Unum est, in Ecclesia esse aliquod regimen, nam Cant. VI dicitur: *Castrorum acies ordinata*. Act. XX: *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei*. Hebr. XIII: *Obedite præpositis vestris* (1).

Secundum est, regimen Ecclesiasticum spirituale esse et distinctum a politico; quando enim Paulus dicebat: *Qui præest in sollicitudine Rom. XII. Et: Qui bene præsent, duplici honore digni habeantur* (2), I. Tim. V et similia; nondum erant illi, aut certe rarissimi in Ecclesia sæculares Principes, quæ duo docet etiam Calvinus Insit. lib. IV, cap. 14, §. 1.

Tertium est, Regem absolutum et liberum totius Ecclesiæ solum Christum esse, de quo dicitur Psal. II: *Ego autem constitutus sum Rex ab eo super Sion montem sanctum ejus*. Et Luc. I: *Et regni ejus non erit finis* (3). Itaque non quæritur in Ecclesia absoluta et libera Monarchia, vel Aristocrata, vel Democratia, sed talis qualis esse potest ministrorum et dispensatorum, cum dicat Paulus, I. Cor.

IV: *Sic nos existimet homo, ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei* (4).

Et quidem adversarii existimant, regimen Ecclesiasticum hominibus commissum a Christo, nullo modo esse Monarchicum, sed Aristocraticum, et Democraticum, quamquam nec ipsi inter se omnino conveniunt. Illyricus enim Cent. I, lib. II, cap. 7. docet, nullum esse in Ecclesia qui omnibus præsit, sed totam auctoritatem Ecclesiasticam esse, tum in ministris, tum in populo: tamen in lib. de Episcop. elect. summam potestatem attribuit multitudini totius Ecclesiæ, existimatque, Democratiam in Ecclesia habere primas partes, secundas vero Aristocratiam, id est seniorum congregationem. Calvin. autem e contrario in Insit. lib. IV, cap. 11, §. 6. summam potestatem Ecclesiasticam tribuit cœtui seniorum, quibus vult præesse Episcopum, ut Consulem Senatui. Et ibidem aperte docet, majorem esse auctoritatem cœtus Seniorum, quam Episcopi: plebi autem tribuit quidem Calvinus aliquid, sed minus quam cœtui Seniorum. Porro Joannes Brentius in prolegom. cont. Pet. a Soto, concedit summam potestatem Optimatibus: sed eos non vult esse Episcopos, sed Principes sæculares, quos nobilissima Ecclesiæ membra esse contendit.

Jam vero Doctores Catholici in eo conveniunt omnes, ut regimen Ecclesiasticum hominibus a Deo commissum, sit illud quidem Monarchicum, sed temperatum, ut supra diximus, ex Aristocrata et Democratia. Id quod præcipue tractant B. Th. in IV cont. Gent. cap. 76. Jo. de Turrecrem. lib. II de Eccl. cap. 2. et Nicolaus Sanderus in libris de visibili Monarchia Ecclesiæ. Quorum vestigiis insistentes, quatuor propositiones in medium adferemus, ac pro viribus defendemus. Prima erit, Regimen Ecclesiæ non esse præcipue penes populum. Secunda, Non esse penes Principes sæculares. Tertia, Non esse potissimum penes Principes Ecclesiasticos. Quarta, Esse præcipue penes unum summum totius Ecclesiæ Præsidentem ac Sacerdotem.

(1) Cantic. VI, 9; Act. XX, 28; Hebr. XIII, 17. — (2) Rom. XII, 8; I. Timoth. V, 17. — (3) Psal. II, 6; Luc. I, 35. — (4) I. Cor. IV, 1.

CAPUT VI.

*Quod Ecclesie gubernatio non sit
Democratia.*

Prima igitur propositio, quæ regimen Ecclesiasticum negat esse populare, his argumentis confirmari potest. Primum ex quatuor rebus, quæ inesse debent in omni populari gubernatione.

Primo. Ubi est populare regimen, Magistratus ab ipsa plebe constituuntur, atque ab eadem auctoritatem sumunt: cum enim plebs per se ad jus dicendum sedere non possit, debet saltem alios constituere, qui nomine suo id faciant. Quocirca M. Tullius in II. Agr. Consulatum, qui summus erat in Republica Romana Magistratus, populi beneficium vocat; et ibidem dicit, consuevisse creari Consules ad suffragia populi.

Secundo. Ubi est populare regimen, appellatur a sententia Magistratus in rebus gravioribus ad iudicium populi: id consuetum fuisse in Republica Romana testatur Livius lib. II et IV, quod idem de Republica Atheniensium docet Plutarchus in Solone.

Tertio. Leges quibus Respublica gubernanda est, a Magistratu quidem proponuntur, sed a populo jubentur, ut constat ex Livio lib. III. Idem cognosci potest ex Orat. M. Tullii de lege Manil. et de lege Agr. ad pop. Rom.

Quarto. Acensari solent Magistratus apud populum, necnon dignitate privari, et in exilium deportari, vel etiam morte mulctari, si ita populo videatur: exempla sunt plurima. Romani enim ex duobus primis Consulibus quos creaverant, Tarquinium Collatinum, solum propter odiosum nomen Tarquiniorum, ante tempus Magistratu privarunt, ut refert Livius lib. II. hinc cum Decemviri creavissent, eosdem postea invidiosos deposuerunt, teste Livio lib. II.

Jam quod nihil horum conveniat Christianæ plebi, facillimum est demonstrare. Ac primum de primo, satis ex eo constat, quod in tota Scriptura non est unum verbum, quod detur auctoritas plebi creandi Episcopos, vel Presbyteros: est autem quo datur Episcopofalis auctoritas ad Tit. I: *Hujus rei gratia reliqui te Crete, ut constituas per Civitates Pres-*

byteros, sicut et ego disposui tibi (1). Deinde Apostoli, qui primi fuerunt Ecclesiæ Ministri, a Christo, non ab Ecclesia leguntur electi et constituti, Marc. VI. Primi quoque Episcopi post Apostolos, quo tempore purissima erat Ecclesia, non a populo, sed ab Apostolis facti sunt, ut cognosci potest vel ipsa historia Magdeburgensium. Nam Cent. I, lib. II, cap. 2, col. 15. testantur Centuriatores, Iconii et Antiochiæ a Paulo datos esse pastores et cap. 10, col. 624. docent ex Nauclero alisque historicis, Apollinarem Ravennæ, Maternum Treveris, et Hermagoram Aquileiæ a B. Petro Episcopos esse constitutos.

Ad hæc B. Irenæus lib. III cap. 3. asserit, Linum ab Apostolis Petro et Paulo Romæ factum Episcopum. Tertullianus de præscripto scribit, Clementem Romæ a Petro factum Episcopum, et Polycarpum Smyræ, a Joanne. Euseb. lib. III, cap. 4. hist. affirmat, Timotheum Ephesiis, et Titum Cretensibus a Paulo Episcopos datos. Nicephorus lib. II, cap. 41. scribit a Matthæo Apostolo Platone Episcopum factum in oppido quodam Anthropophagorum, nomine Mirema. S. Marcum a B. Petro creatum Episcopum, et Alexandriam missum scribit Leo Epist. 81. ad Dioscorum et Beda lib. de sex ætat. in Claudio. Dionysium quoque Areopagitam a Paulo Athenarum constitutum Episcopum, colligitur ex Eusebio lib. III, cap. 4. hist. et clarissime idem asserit Beda in Martyrologio. Idem de multis aliis, si opus esset, facile possemus ostendere. Quæ cum ita sint, satis apparet, in ipsa prima et purissima Ecclesia nullum locum habuisse Democratiam, cum Ecclesiasticum Magistratum non plebs, sed Apostoli constituerint.

Neque secundum illud de appellatione ad populum convenit plebi Christianæ. Nusquam enim est auditum in Ecclesia, ut appellatur ab Episcopis ad populum, meque ut populus absolverit, quos Episcopi ligaverant vel ligaverit quos Episcopi solverant. Neque etiam unquam accedit ut populus iudicaret de controversiis Fidei: et nos quidem proferimus multa judicia Episcoporum, et præcipue summi Pontificis, quæ existant in tomis Conciliorum. Adversarii non possunt vel unum iudicium plebis adferre.

Adde, quod sunt innumera Scripturæ, Conciliorum, et Patrum testimonia, quibus probatur, nullo modo convenire Christianæ

(1) Tit. I, 5.

plebi exercere judicia Ecclesiastica: quæ nos partim attulimus in questione de iudice Ecclesiastico, et partim adferemus in questionibus de Conciliis. At certe si in Ecclesia vigeret status popularis mirum esset in istis 1500 annis, nihil unquam fuisse a populo iudicatum.

Porro tertium illud de legibus ferendis minus etiam convenit plebi. Omnes enim leges Ecclesiasticæ, vel a Pontificibus, vel Conciliis inveniuntur lætæ, nec unquam expectatum est suffragium populi, ut ex eo censerentur auctoritatem habere. Hinc Act. XV, B. Paulus transiens Syriam et Ciliciam, præcipiebat populis, ut custodirent præcepta Apostolorum et Seniorum. Nulla autem exstat lex, quæ dici possit plebiscitum in Ecclesia, quales leges permultæ exstant in Republica Romanorum.

Denique illud extremum de iudicando Magistratu minime omnium convenit. Nullus enim poterit ostendi Episcopus, qui a populo fuerit, vel depositus, vel excommunicatus: cum plurimi inveniuntur depositi, et excommunicati a summis Pontificibus et Conciliis generalibus. Certe Nestorium ab Episcopatu Constantinopolitano depositum a Concilio Ephesino ex mandato Coelestini Papæ, testatur Evagrius lib. I, Cap. 4. et Dioscorum episcopatu Alexandrino privatum a Leonis, patet ex ipso Concilio act. III. atque hæc quidem est ratio prima.

Alteratio ratio sumitur a sapientia Dei. Non enim credibile est Christum Regem sapientissimum instituisse in Ecclesia sua illud regimen quod est omnium deterrimum: deterrimum autem regimen esse Democraticum, docet Plato in Axiocho: « Quis, inquit, beatus esse possit vulgi vivens arbitrio, tametsi faveatur ei, plaudaturque etc. » Arist. lib. VIII, Eth. cap. 10. ex tribus formis regendæ multitudinis Monarchiam optimam, Democratiam pessimam esse pronuntiat. Plutarchus in Solone refert, Anacharsidem Scytham miratum, quod in Græcia sapientes dicerent, stulti iudicarent: quia nimirum Oratores dicebant, populus iudicabat. Idem in Apophtheg. dicit, Lyeurgum interrogatum, cur Spartæ non instituisset Democratiam; respondisse interroganti, ut ipse primus domi suæ eam institueret.

Ex nostris S. Ambrosius lib. V. hexam.

(1) Joan. XXI, 17; Act. XX, 28.

cap. 21. de multitudine vulgi dicit: « Non merita virtutis expendit, nec publicæ utilitatis emolumenta rimatur, sed mobilitatis mutat incerto. » Hieronymus in cap. XXI Matth. « Semper, inquit, turba mobilis est, nec in proposita voluntate persistens, atque in moerem fluctuum diversorumque ventorum hæc illicque traditur. »

S. Chryst. hom. 2. in Jo. definit populum, quiddam tumultus perturbationisque plenum et stultitia majori ex parte constans atque compositum, temere instar fluctuum maris varia et pugnante sententia sæpenumero jactatum; deinde subdit: « Qui ergo sub ejusmodi servitio premitur, non omnium est sane miserimus? » Accedit etiam ratio. Nam non potest non pessimum esse regimen, ubi sapientes reguntur a stultis, periti ab imperitis, boni a malis: tale autem est regimen Democraticum; nam ubi viget Democratia, plurium suffragia omnia statuuntur: constat autem semper plures esse stultos, quam sapientes: malos, quam bonos; imperitos, quam peritos.

Ad hæc, si ut Arist. lib. I, polit. cap. 4 et 3. docet, qui pollet ingenio, si naturaliter Domini sunt eorum, qui sunt tardiores: et ut S. ait Aug. lib. de utilit. cred. cap. 12. « Melius stulti homines viverent, si servi possent esse sapientium. » Quis non videt quanta perturbatio ordinis sit, gubernacula Reipublicæ inconditæ plebis multitudini permittere.

Postremo, si plebs haberet auctoritatem aliquam in Ecclesia gubernandi, vel eam a se haberet, vel ab alio: non autem a se, quia non est de jure naturæ vel gentium hæc potestas, sed de jure divino et supernaturali. Non enim est similis civili potestati, quæ est in populo, nisi a populo transferatur in Principem. Nec habet plebs ab alio: debet enim a Deo habere si ab alio habet: at a Deo non habet; siquidem in lib. Dei, id est, in sacris litteris nusquam traditur populo potestas docendi, pasceudi, regendi, ligandi, solvendi, sed semper populus vocatur grex, qui pasci debeat. Petro autem dicitur: *Pasce oves meas*, Jo. ult. *Episcopus possit Spiritus sanctus regere Ecclesiam Dei*, Actor. XX. (4) Habemus igitur non esse popularem Ecclesiæ gubernationem. Sed adversus hanc propositionem tria sunt argumenta. Primum sumitur ex verbis illis. Matth. XVIII. Dic

Ecclesiae (1) ubi videtur summum tribunal, *Ecclesiae* penes Fidelium universitatem esse constitutum.

Respondemus : illud *Dic Ecclesia* significare, *deser ad publicum Ecclesiae iudicium*, id est ad eos, qui publicam personam in *Ecclesia* gerunt. Ita enim Chrysostomus exponit, *Dic Ecclesiae* id est, Præsuli : quod idem sane confirmat *Ecclesiae* consuetudo ; nec enim unquam vidimus, aut audivimus, aliquem criminis apud multitudinem populi causam dixisse : sed qui apud Episcopum causam dixerit, sæpe vidimus, sæpius audivimus.